

NITEL - CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO TRASPORTI E LOGISTICA

Sede Legale: VIA PALESTRO, 95 ROMA (RM)
C.F. e numero iscrizione: 01401990997
Iscritta al R.E.A. n. RM 413939
Capitale Sociale sottoscritto €: ramente versato
Partita IVA: 01401990997

Bilancio Abbreviato al 31/12/2019

Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2019	Totali 2019	Esercizio 2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		1.759	1.759
B) Immobilizzazioni			
I - Immobilizzazioni immateriali		4.143	3.300
II - Immobilizzazioni materiali		58.322	65.779
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>		<i>62.465</i>	<i>69.079</i>
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze		178.784	105.177
II - Crediti		593.746	537.350
esigibili entro l'esercizio successivo		593.746	537.350
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Imposte anticipate			
IV - Disponibilit� liquide		232.246	39.721
<i>Totale attivo circolante (C)</i>		<i>1.004.776</i>	<i>682.248</i>
D) Ratei e risconti		1.127	984
<i>Totale attivo</i>		<i>1.070.127</i>	<i>754.070</i>

Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2019	Totali 2019	Esercizio 2018
A) Patrimonio netto			
I - Capitale		123.950	123.950
VI - Altre riserve		1	
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		36.618	36.589
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		441	30
<i>Totale patrimonio netto</i>		<i>161.010</i>	<i>160.569</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		2.058	11.758
D) Debiti		907.059	581.743
esigibili entro l'esercizio successivo		907.059	581.743
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>Totale passivo</i>		<i>1.070.127</i>	<i>754.070</i>

Conto Economico

	Parziali 2019	Totali 2019	Esercizio 2018
A) Valore della produzione			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni		210.682	390.574
2/3) variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su ordinaz.		73.607	(46.377)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		73.607	(46.377)
5) altri ricavi e proventi			
contributi in conto esercizio		33.600	
altri		55.746	80.760
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>		<i>89.346</i>	<i>80.760</i>
<i>Totale valore della produzione</i>		<i>373.635</i>	<i>424.957</i>
B) Costi della produzione			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		119	721
7) per servizi		223.355	196.325
8) per godimento di beni di terzi		4.344	11.230
9) per il personale			
a) salari e stipendi		79.700	130.622
b) oneri sociali		23.732	39.313
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		7.897	8.882
c) trattamento di fine rapporto		5.585	8.882
e) altri costi		2.312	
<i>Totale costi per il personale</i>		<i>111.329</i>	<i>178.817</i>
10) ammortamenti e svalutazioni			
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.		17.657	16.629
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		1.586	1.100
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		16.071	15.529
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide		3.718	
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>		<i>21.375</i>	<i>16.629</i>
14) oneri diversi di gestione		12.024	7.475
<i>Totale costi della produzione</i>		<i>372.546</i>	<i>411.197</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		1.089	13.760
C) Proventi e oneri finanziari			
16) altri proventi finanziari			

	Parziali 2019	Totali 2019	Esercizio 2018
d) proventi diversi dai precedenti			
altri		1	
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>		1	
<i>Totale altri proventi finanziari</i>		1	
17) interessi ed altri oneri finanziari			
altri		199	10
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>		199	10
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>		(198)	(10)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)		891	13.750
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
imposte correnti		450	13.720
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		450	13.720
21) Utile (perdita) dell'esercizio		441	30

Il presente bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Roma, 05/05/2020

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Prof. Michele LUGLIO

CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO TRASPORTI E LOGISTICA

Sede legale: VIA PALESTRO, 95 ROMA (RM)

C.F. e numero iscrizione 01401990997

Iscritta al R.E.A. n. RM 413939

Capitale Sociale sottoscritto € 123.949,68

Partita IVA: 01401990997

Nota Integrativa

Bilancio Abbreviato al 31/12/2019

Introduzione alla Nota integrativa

Signori Soci,

Il Vostro Consorzio è stato costituito con atto costitutivo a rogito Notaio De Franchis in Roma in data 15/7/2003, ai sensi e per gli effetti degli artt. 91 del DPR 382/1980 e 12 Legge 705/1985.

Avuto riguardo alla prevalenza delle attività svolte nel corso del 2019 nell'esercizio di attività di impresa, come già avvenuto per i passati esercizi, si è provveduto alla redazione di un unico bilancio, con conseguente abbandono della separazione tra attività commerciale e attività di natura istituzionale.

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2019. Il Bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente. Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile.

Crediti verso soci perversamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni in quote costanti
Avviamento	5 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

Il Consorzio non ha in essere operazioni di locazione finanziaria

Attivo circolante

Rimanenze

Nell'attivo circolante sono iscritti fra le rimanenze i servizi in corso su ordinazione per attività relative a commesse avviate nel corso degli esercizi precedenti, non concluse al termine dell'esercizio, e che si concluderanno negli esercizi successivi.

Per le attività aventi durata ultrannuale le rimanenze sono state valutate secondo il criterio della percentuale di completamento.

Per le attività aventi durata infrannuale le rimanenze sono state valutate in base alle spese sostenute nell'esercizio. Tale criterio implica che i margini di commessa siano riconosciuti nell'anno in cui le commesse finiscono.

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Crediti per imposte anticipate

Non vi sono crediti per imposte anticipate

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>								
	Spese societarie	12.495	-	12.495	2.428	12.495	-	2.428
	Software di proprietà capitalizzato	5.500	-	5.500	-	-	-	5.500
	Concessioni e licenze	2.432	-	2.432	-	2.432	-	-
	Altri beni immateriali	17.568	-	17.568	-	17.568	-	-
	Altre spese pluriennali	8.066	-	8.066	-	6.066	-	2.000
	F.do ammortamento spese societarie	-	12.495	12.495-	-	12.495-	486	486-
	F.do ammortamento concessioni e licenze	-	2.432	2.432-	-	2.432-	-	-
	F.do amm.to sw di proprietà capitalizz.	-	2.200	2.200-	-	-	1.100	3.300-
	F.do amm. altri beni immateriali	-	17.568	17.568-	-	17.568-	-	-
	F.do amm. altre spese pluriennali	-	8.066	8.066-	-	6.066-	-	2.000-
	Arrotondamento							1

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Totale		46.061	42.761	3.300	2.428	-	1.586	4.143

Immobilizzazioni Materiali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
	Attrez.specifica industr.commer.e agric.	62.789	-	62.789	-	-	-	62.789
	Attrezzatura varia e minuta	3.065	-	3.065	-	3.065	-	-
	Mobili e arredi	740	-	740	-	740	-	-
	Macchine d'ufficio elettroniche	82.240	-	82.240	7.232	-	-	89.472
	Telefonia mobile	7.127	-	7.127	1.382	-	-	8.509
	Altri beni materiali	4.662	-	4.662	-	4.662	-	-
	F.do amm..attrezz.spec.industr.e commer.agric.	-	21.976	21.976-	-	-	6.279	28.255-
	F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	3.065	3.065-	-	3.065-	-	-
	F.do ammortamento mobili e arredi	-	722	722-	-	740-	-	18
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	60.155	60.155-	-	-	8.647	68.802-
	F.do ammortamento telefonia mobile	-	4.265	4.265-	-	-	1.145	5.410-
	Fondo ammortamento altri beni materiali	-	4.662	4.662-	-	4.662-	-	-
	Arrotondamento							1
Totale		160.624	94.846	65.779	8.614	-	16.071	58.322

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del codice civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</i>									
	Crediti verso soci per cap.sottoscritto	1.759	-	-	-	-	1.759	-	-
Totale		1.759	-	-	-	-	1.759	-	

Rimanenze

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Rimanenze</i>									
	Rimanenze di opere e lavori ultrannuali	105.177	178.784	-	-	105.177	178.784	73.607	70
Totale		105.177	178.784	-	-	105.177	178.784	73.607	

Servizi in corso ultrannuali:

Commessa	valore al 31/12/2018	valore al 31/12/2019
Spin Inn	0	39.871
Fullviewsat	29.237	0
Vibes	75.940	138.913
Totale	105.177	178.784

Le rimanenze sopraindicate si riferiscono ai lavori in corso su ordinazione aventi durata complessivamente superiore a 12 mesi, e sono valorizzate, come stabiliscono i principi contabili, secondo il criterio della percentuale di completamento.

Tale criterio implica che i costi, i ricavi e il margine di commessa siano riconosciuti in funzione dell'avanzamento dei servizi e dell'attività.

Il criterio adottato permette la contabilizzazione per competenza dei contratti a lungo termine, imputando il risultato stimato del contratto in misura proporzionalmente corrispondente allo stato di avanzamento del servizio

Crediti

Nella tabella seguente riportiamo il dettaglio dei crediti del Consorzio.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	165.870	52.987	-	-	94.998	123.859	42.011-	25-
	Clienti terzi Italia	105.732	57.349	-	-	116.195	46.886	58.846-	56-
	Clienti terzi Estero	150.500	-	-	-	150.000	500	150.000-	100-
	Anticipi a fornitori terzi	93.151	275.686	-	-	8.099	360.738	267.587	287
	Anticipi diversi	8.928	-	-	-	-	8.928	-	-
	Depositi cauzionali per utenze	23	-	-	-	-	23	-	-
	Depositi cauzionali vari	900	-	-	-	-	900	-	-
	Crediti per risarcimenti	855	-	-	-	-	855	-	-
	Crediti vari v/terzi	4.140	4.760	-	-	4.760	4.140	-	-
	Anticipi in c/spese	13	-	-	-	-	13	-	-
	INAIL c/crediti	-	258	-	-	-	258	258	-
	Fornitori terzi Italia	175	1.003	-	-	659	519	344	197
	IVA sospesa acq. - art.17ter DPR 633/72	3.554	67.603	-	-	71.023	134	3.420-	96-
	Ritenute subite su interessi attivi	3	-	-	-	-	3	-	-
	Erario c/crediti d'imposta vari	5.004	-	-	-	-	5.004	-	-
	Crediti d'imposta da leggi speciali	-	33.600	-	-	-	33.600	33.600	-
	Erario c/acconti IRES	-	2.972	-	-	-	2.972	2.972	-
	Erario c/acconti IRAP	-	9.645	-	-	15	9.630	9.630	-
	INAIL dipendenti/collaboratori	21	-	-	-	-	21	-	-
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	1.517-	-	-	-	3.718	5.235-	3.718-	245
	Arrotondamento	-					2-	2-	
Totale		537.352	505.863	-	-	449.467	593.746	56.394	

Disponibilità liquide

Riportiamo il dettaglio delle disponibilità liquide del Consorzio, così come risultanti al 31 dicembre 2019

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	Banca c/c	39.348	841.512	-	39.348	609.668	231.844	192.496	489
	Cassa contanti	198	51	-	-	22	227	29	15
	Cassa valori	175	-	-	-	-	175	-	-
Totale		39.721	841.563	-	39.348	609.690	232.246	192.525	

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Risconti attivi	984	197	-	-	54	1.127	143	15
Totale		984	197	-	-	54	1.127	143	

Patrimonio Netto

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	123.950	-	-	-	-	-	123.950	-	-
Altre riserve	-	-	-	-	-	1	1	1	-
Utili (perdite) portati a nuovo	36.589	30	-	-	-	1-	36.618	29	-
Utile (perdita) dell'esercizio	30	441	-	-	30	-	441	411	1.370
Totale	160.569	471	-	-	30	-	161.010	441	-

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Banca c/c	149	902.078	39.348-	-	779.894	82.985	82.836	55.595
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	138.471	85.666	-	-	95.881	128.256	10.215-	7-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Fornitori terzi Italia	23.973	109.243	-	-	108.261	24.955	982	4
	Fornitori terzi Estero	753	5.000	-	-	-	5.753	5.000	664
	Erario c/liquidazione Iva	18.800	24.707	-	-	42.024	1.483	17.317-	92-
	Iva a deb.sosp.acq.- art.17ter DPR 633/72	3.606	67.603	-	-	71.023	186	3.420-	95-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	3.861	18.870	-	-	22.670	61	3.800-	98-
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	10.779	27.377	-	-	36.604	1.552	9.227-	86-
	Erario c/ritenute agenti e rappresentan.	41	-	-	-	-	41	-	-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	221	-	-	-	17	204	17-	8-
	Erario c/IRES	1.156	450	-	-	1.156	450	706-	61-
	Erario c/IRAP	6.690	-	-	-	6.690	-	6.690-	100-
	INPS dipendenti	6.064	29.686	-	-	35.144	606	5.458-	90-
	INPS collaboratori	3.184	11.484	-	-	13.252	1.416	1.768-	56-
	INPS c/retribuzioni differite	2.020	-	-	-	479	1.541	479-	24-
	Anticipi da clienti terzi e fondi spese	346.550	411.133	-	-	103.260	654.423	307.873	89
	Debiti diversi verso terzi	-	640	-	-	-	640	640	-
	Debiti v/emittenti carte di credito	56	3.696	-	-	3.369	383	327	584
	Personale c/retribuzioni	8.814	83.733	-	-	92.605	58-	8.872-	101-
	Personale c/arrotondamenti	5-	21	-	-	23	7-	2-	40
	Dipendenti c/retribuzioni differite	6.562	1.554	-	-	5.926	2.190	4.372-	67-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
Totale		581.745	1.782.941	39.348-	-	1.418.278	907.059	325.314	

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nel presente paragrafo non viene fornito l'elenco delle partecipazioni come richiesto dall'art.2427 n.5 del codice civile per assenza di partecipazioni di controllo e /o collegamento.

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Riportiamo nelle seguenti tabelle la suddivisione temporale dei crediti e dei debiti. Non vi sono debiti/crediti assistiti da garanzie reali

Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Importo
Crediti	635.742
Importo esigibile entro l'es. successivo	635.742
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-

Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Importo
Debiti	949.055
Importo esigibile entro l'es. successivo	949.055
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

In riferimento all'utilizzo da parte della società delle riserve di rivalutazione, così come evidenziato nel prospetto relativo alle movimentazioni delle voci del patrimonio netto, si specifica che la società non potrà procedere alla distribuzione di utili fin tanto che le stesse riserve non siano reintegrate nel loro ammontare o ridotte in misura corrispondente con delibera assembleare (ex art. 6 L. 72/83 e successive leggi di rivalutazione).

Composizione del Patrimonio Netto

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	-	-	123.950
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Altre riserve</i>					
	Capitale		-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Capitale	A;B	-	-	36.618
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Totale Composizione voci PN</i>			-	-	-
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro					

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata.

Si segnala che nel corso dell'esercizio è stata avviata un'attività di ricognizione circa i debiti a vario titolo iscritti in bilancio negli esercizi precedenti, il cui risultato ha portato all'eliminazione di alcune partite di debito ormai prescritte per € 12.500 circa.

Le attività svolte dal Consorzio rientrano in massima parte nell'ambito delle attività di ricerca così come definite dal Protocollo di Frascati. A tale proposito si specifica che nel corso dell'esercizio 2019 le commesse di ricerca risultano essere le seguenti:

VIBES
FullViewSat
MOBIDIK 4K
SPIN IN
Polizia di Stato.

I ricavi Consortili accolgono inoltre la quantificazione del credito d'imposta per attività di Ricerca e Sviluppo ammontante a € 28.599,69, oltre ad € 5.000 a titolo di riconoscimento delle spese sostenute per la perizia necessaria all'ottenimento di tale credito d'imposta.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri

Compensi organo di revisione legale dei conti

I compensi attribuiti al Collegio Sindacale ammontano a € 3.500

Fatti rilievo dopo chiusura esercizio

Come è noto, a partire da febbraio 2020 l'Italia è stata pesantemente colpita dalla epidemia COVID-19, successivamente estesa all'Europa, agli Stati Uniti e al resto del Mondo.

Si ritiene che tale emergenza rappresenti una fattispecie per la quale, ai sensi di quanto stabilito dal principio contabile OIC 29, sia necessaria l'informativa in Nota Integrativa nell'ambito dei "fatti successivi che non devono essere recepiti nei valori di bilancio".

In particolare:

- avuto riguardo al positivo andamento degli incassi nel primo trimestre 2020, non appaiono sussistere ad oggi elementi tali da richiedere revisioni della stima degli accantonamenti ai fondi svalutazione crediti già stanziati nel bilancio chiuso al 31/12/2019;
- con riferimento all'analisi di possibili "fatti successivi che possono incidere sulla continuità aziendale", si ritiene che le attività di ricerca svolte dal Consorzio non rischino di essere colpite negativamente dall'attuale pandemia, principalmente in ragione delle modalità di svolgimento (essenzialmente telelavoro) ed delle caratteristiche di solidità dei committenti di riferimento (principalmente Esa).
- Le attività formative (Master HS) potranno essere influenzate da modalità organizzative al momento non conoscibili.

Legge 124/2017

Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 1, comma 125 della Legge 124/2017, come modificato dal D.L. 34/2019, i soggetti beneficiari sono tenuti all'obbligo di pubblicazione, in apposita sezione della Nota Integrativa e sul sito istituzionale, delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, "non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria", effettivamente erogati dalle pubbliche amministrazioni (nonché dai soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo n. 33/2013) nell'esercizio finanziario precedente, qualora di importo complessivamente superiori ad € 10.000,00.

Il Consorzio, nel corso dell'esercizio 2019, ha incassato:

- € 24.248,74 a saldo del progetto Securewater,
- € 44.0220,72 a titolo di anticipo relativo al progetto Mobidik

Patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Il Consorzio non presenta tale fattispecie

Operazioni di locazione finanziaria

Il Consorzio non presenta tale fattispecie.

Operazioni con parti correlate

Il Consorzio non presenta tale fattispecie

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Il Consorzio non presenta tale fattispecie

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Il Consorzio non presenta tale fattispecie

Informazioni di cui agli artt.2435 bis c.7 e 2428 c.3 n°3 e 4 del Codice Civile

Situazione e movimentazioni delle azioni o quote della società controllante

Il Consorzio non presenta tale fattispecie

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Il Consorzio non presenta tale fattispecie

Considerazioni finali

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, destinando a riserva l'utile d'esercizio così come proposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Roma, 5/05/2020

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Prof. Michele LUGLIO